
D.A. n.  20 / GAB del 12 luglio 2021

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'

L'ASSESSORE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifi-

cazioni ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordi-

namento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 326 del 18 dicembre 2000, esternata con

Decreto del Presidente della Regione 22 gennaio 2001, n. 125, con la quale sono sta-

te dettate le linee guida per l'attuazione della legge regionale n. 10/2000 ed in parti-

colare le prime regole in materia di dirigenti addetti agli uffici di diretta collaborazio-

ne all'opera del Presidente della Regione e degli Assessori regionali;

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni,

recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz-

zativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, e succes-

sive modifiche ed integrazioni”, come modificato dal D.P.Reg. 14 giugno 2016, n.

12;



VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organiz-

zativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge re-

gionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni"; 

VISTO il D. P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29 con il quale è stato emanato il “Regolamento

attuativo dell’articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della

Regione e degli Assessori regionali. Modifiche del decreto del Presidente della Re-

gione 10 maggio 2001 n. 8";

VISTO il D.P.Reg. 12 febbraio 2019 n. 4 recante "Regolamento attuativo dell'art. 3, commi

6 e 7, della Legge Regionale 8 maggio 2018, n. 8 istitutivo dell'Autorità di bacino

del distretto idrografico della Sicilia" e in particolare l'art. 10 avente ad oggetto mo-

difiche ed integrazioni al D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 sopra citato; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016

relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati che abroga la direttiva 95/46/

CE”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 203 del 28/05/2018 in tema di “Regola-

mento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 -

Nomina del Responsabile per la protezione dei dati” con cui, in accoglimento della

proposta formulata dall'Assessore regionale per le Autonomie Locali e la Funzione

Pubblica con nota n. 57007 del 18.05.2018, si è ritenuto di individuare nell'ambito

dell'Ufficio per l'attività di coordinamento dei sistemi informativi e l'attività informa-

tica della Regione e delle Pubbliche Amministrazioni regionali il dirigente da nomi-

nare per le funzioni di “Responsabile della protezione dei dati”;

VISTO il D. P. n. 569 del 12/06/2018,con il quale l'Ing. Sebastiano Lio, è stato nominato

“Responsabile della protezione dei dati” per la Regione Siciliana”;

VISTO  il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 27 recante “Rappresentanti di ti-

tolari del trattamento o dei responsabili del trattamento non stabiliti nell'Unione”;



VISTO il Regolamento UE/2016/679 ed in particolare l'art. 28 commi 2 e 4 recante “Respon-

sabile del Trattamento”;

VISTO il D. Lgs del 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l’adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamen-

to europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazio-

ne di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla prote-

zione dei dati)” pubblicato nella G.U. n. 205 del 04/09/2018;

VISTA la nota prot. 106994 dell'1 ottobre 2018 del Dirigente Generale del Dipartimento del-

la Funzione Pubblica e del Personale, con la quale, a seguito delle indicazioni fornite

dal Responsabile per la Protezione dei Dati per la Regione Siciliana Ing. Sebastiano

Lio ed al fine di uniformare le procedure, sono stati trasmessi gli schemi di decreto di

nomina del Responsabile del Trattamento e del Sub - Responsabile;

VISTO il D.P. Reg. n. 6279 del 21 dicembre 2020, con il quale l’Ing. Antonio Martini è stato

nominato, giusta deliberazione della Giunta regionale n. 567 del 3 dicembre 2020,

Dirigente generale del Dipartimento regionale dell’Energia, per la durata di anni due;

VISTO         il Decreto dell’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica Utilità n. 47/

GAB del 29 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il contratto individuale di

lavoro tra l’Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità e l’Ing.

Antonio Martini, a decorrere dal 28 dicembre 2020, per la durata di anni due;

VISTO           il D.P.Reg. n. 53/Area 1^/S.G. del 24 febbraio 2021 con il quale il Presidente della 

Regione Siciliana ha nominato la Prof. Daniela Baglieri Assessore regionale, con 

preposizione all'Assessorato regionale dell’Energia e dei servizi di Pubblica Utilità;

RITENUTO di dover procedere alla nomina del Responsabile del Trattamento dei dati per il Diparti-

mento regionale dell’Energia;

DECRETA

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180810/Decreto-legislativo-10-agosto-2018-n-101-18103.html


Art. 1 – Nomina

1. Ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679, l'Assessore regionale dell'Energia e dei Servizi

di Pubblica Utilità, quale Titolare del Trattamento, nomina Responsabile del Trattamento dei dati per

il Dipartimento regionale dell'Energia, l’Ing. Antonio Martini – Dirigente Generale del medesimo Di-

partimento;

2. Il Responsabile del trattamento ha facoltà di designare, quali sub-Responsabili del Trattamento diri-

genti e/o funzionari direttivi dello stesso Ufficio, informandone il Titolare.

3. Il Responsabile effettua il trattamento dei dati di cui all'allegato "A", tratto dal Registro del Respon-

sabile del Trattamento dei dati del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti nei limiti e nel ri-

spetto delle finalità per i quali sono trattati.

4. La nomina di Responsabile del trattamento ha validità fino alla revoca da parte del Titolare.

Art. 2 – Obblighi

1. Il Responsabile del trattamento non ricorre ad un altro Responsabile senza previa autorizzazione

scritta, specifica o generale, del Titolare del trattamento.

2. Il Responsabile del trattamento ha facoltà, nell'ambito del proprio settore di competenza, di proce-

dere alla nomina degli autorizzati al trattamento dei dati personali, mediante apposito atto di designa-

zione. Per autorizzato deve intendersi qualsiasi unità di personale interna all'Amministrazione autoriz-

zata al trattamento dei dati sotto l'autorità diretta del sub-responsabile del trattamento.

3. Il responsabile del trattamento, nell'ambito del proprio settore di competenza, ha l'obbligo di mette-

re in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire, ed essere in grado di dimostrare, che

il trattamento dei dati personali per conto del è effettuato conformemente al Reg. UE 2016/679. Dette

misure devono essere riesaminare e aggiornate. qualora necessario, in modo tale da garantire la tutela

dei diritti dell'interessato.

4. Il Responsabile del trattamento è tenuto ad informare il Titolare, senza ingiustificato ritardi dopo

esserne venuto a conoscenza, di ogni violazione della sicurezza dei dati personali trattati per conto del

Titolare.

5. Il Responsabile del trattamento ha l'obbligo di riservatezza relativamente a tutte le informazioni sui

dati personali di cui è venuto a conoscenza nell'esercizio delle sue funzioni.



Art. 3 - Oneri

1. Il Responsabile del trattamento assiste il Titolare in tutte le operazioni di sua competenza, inclusa

quella di fornire risposta alla richiesta di esercizio dei diritti degli interessati, e ha l'onere di svolgere

compiti di direzione, coordinamento, controllo sui soggetti incaricati, inclusa la formazione e l'infor-

mazione sul corretto trattamento dei dati personali. 

2. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di predisporre e aggiornare sistematicamente il registro

delle attività di trattamento dei dati personali trattati per conto del Titolare.

3. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di cooperare, su richiesta, assieme al Titolare, con l'Auto-

rità di controllo nell'esecuzione dei suoi compiti.

4. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di provvedere alla protezione dei dati fin dalla progetta-

zione, adottando misure, strumenti e dispositivi sin dall'inizio progettati nell'ottica di protezione dei

dati e garantendone la sicurezza durante tutto il ciclo di vita, e per impostazione predefinita, trattando

i dati personali nella misura necessaria e sufficiente per le finalità previste e per il periodo strettamen-

te necessario a tali fini.

5. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di gestire il consenso degli interessati al trattamento dei

propri dati personali.

6. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di informare in maniera trasparente gli interessati sulle

modalità di gestione e di protezione dei relativi dati personali trattati.

7. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di gestire le richieste degli interessati sui propri dati per-

sonali trattati per conto del Titolare.

8. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di fornire al titolare informazioni funzionali alla sintesi

dell'analisi del rischio sui dati personali trattati.

9. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di fornire al titolare informazioni funzionali alla valuta-

zione d'impatto dell'eventuale uso di nuove tecnologie sulla sicurezza dei dati personali trattati.

10. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di collaborare con il Titolare e con il Responsabile della

Sicurezza  dei  Dati  nell'attuazione  delle  ispezioni  interne  all'Amministrazione  volte  alla  verifica

dell'attuazione di misure tecniche e organizzative adeguate a garantire, ed essere in grado di dimostra-

re, che il trattamento sia effettuato conformemente al Regolamento UE 2016/679.



11. Il Responsabile del trattamento ha l'onere di attuare le procedure predisposte dal titolare per la ge-

stione delle violazioni dei dati personali.

Art. 4 - Responsabilità

Qualora un sub - Responsabile del trattamentoometta di adempiere ai propri obblighi in materia di

protezione dei dati, il Responsabile del trattamento conserva nei confronti del Titolare del trattamento

l'intera responsabilità dell'adempimento degli obblighi del Responsabile, tenendo presente quanto di-

sposto dall'art. 83, comma 3, del Regolamento UE/2016/679 che prevede che il titolare del trattamen-

to o il responsabile del trattamento è esonerato dalla responsabilità, a norma del comma 2 del medesi-

mo articolo, se dimostra che l'evento dannoso non gli è imputabile in alcun modo. 

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi della legge regionale n. 21/2014 e s.m.i..

Palermo, 12 luglio 2021

L'ASSESSORE

Prof. Daniela Baglieri



Allegato A

Titolare Assessore regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Responsabile Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Energia

N.
Denominazione del

trattamento
Finalità del

trattamento
Categorie di inte-

ressati
Categoria dati

personali

Durata del
trattamen-

to

Responsabi-
le del Tratta-

mento

Nella qualità
di 

UNITA’ STAFF 1 / / / / / /

1
Gestione del perso-

nale unità Staff 1

Amministrazio-
ne del personale

Staff 1
Dipendenti

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

2 Protocollo Iride Pianificazione
attività Dipendenti

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

3 Adempimenti legge
190/2012

Prevenzione
fondi Dipendenti

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

STAFF 2 – Monito-
raggio e controllo
fondi comunitari

Ing. Antonio
Martini

4 Scheda OLAF
Applicazione re-
golamento UE

833/2013

Beneficiari di Fondi
Europei Dati giudiziari

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

5
Controlli su benefi-
ciari finanziamenti

pubblici

Applicazione re-
golamenti UE

per la concessio-
ne di finanzia-

menti

Cittadini; Ammini-
stratori; Professio-
nisti; Appartenenti

ad altre PA

Dati di identifi-
cazione perso-
nale; transa-

zioni finanzia-
rie

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Area 1 Affari Gene-
rali

Ing. Antonio
Martini

6
Protocollo informa-
tivo Dipartimento

Energia

Ricerca storica –
statistica

Utenti personale
Dati dell’uten-

te – dati del
personale

Termini per
obbligo di

legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

7
Protocollo informa-
tico Area Affari Ge-

nerali

Ricerca storica –
statistica

Utenti interni
all’Amministrazio-

ne

Dati dell’uten-
te – dati del
personale

Termini per
obbligo di

legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento



8
Repertorio e raccol-

ta decreti
Ricerca storica –

statistica
Utenti, personale,

fornitori

Dati dell’uten-
te, dati del for-

nitore e dati
del personale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

9 Gestione risorse
umane

Gestione del
personale – assi-
curazione sani-
taria – assicura-
zioni sul lavoro

– sicurezza fisica

Personale Dati del perso-
nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

10
Attivazione di prov-
vedimenti discipli-

nari

Gestione del
personale Personale

Dati del perso-
nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

11
Servizio di portine-

ria

Gestione del
personale –

pubbliche rela-
zioni

Personale – Utenti 
Dati del perso-

nale e
dell’utente

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

12 Acquisto di beni e
servizi

Gestione forni-
tori – Albo forni-
tori – Contabili-

tà

Fornitori Dati dei forni-
tori

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

13 Attività del conse-
gnatario

Gestione forni-
tori – Albo forni-
tori – Contabili-

tà

Fornitori Dati dei forni-
tori

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

14 Gestione delle uten-
ze

Gestione forni-
tori – Albo forni-
tori – Contabili-

tà

Fornitori Dati dei forni-
tori

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

15 Accesso agli atti Pubbliche rela-
zioni

Utenti – Personale
Dati dell’uten-

te – dati del
personale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

16
Adempimenti legati
alla liquidazione di

missioni

Amministrazio-
ne del personale

Personale Dati del perso-
nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

17 Relazioni con il pub-
blico

Pubbliche rela-
zioni

Utenti – Personale
Dati dell’uten-

te – dati del
personale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

AREA 2 – AFFARI LE-
GALI E CONTENZIO-

SO

Ing. Antonio
Martini



18
Iride (Protocollo In-

formatico)
Pianificazione e

trasparenza

Utenti – Altre Am-
ministrazioni; Pro-
fessionisti (Avvoca-

ti)

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

19
SEPICOS Monitorag-
gio contenzioso Di-
partimento Energia

Gestione del
contenzioso

Utenti – Professio-
nisti – Dipendenti

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

20

Rimborso spese le-
gali (LRN 145/1980)
Dipartimento ener-

gia

Gestione del
contenzioso Avvocati

Dati di identifi-
cazione- Debiti
– Spese – man-

dati di paga-
mento

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

21
Recupero sanzioni
amministrative Di-
partimento Energia

Gestione del
contenzioso

Utenti – Altre Am-
ministrazioni

Dati di identifi-
cazione – De-

biti

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

22

Valutazione Dirigen-
ti e Gestione perso-
nale dell’Area Affari

Legali

Gestione del
personale

Dipendenti – Dato-
re di lavoro – Altre

amministrazioni

Dati di identifi-
cazione – Atti-
vità professio-

nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento
Servizio 1 – Pro-

grammazione e Pia-
nificazione energeti-

ca

Ing. Antonio
Martini

23 PO – FESR Sicilia
2014 – 2020 – 4.3.1

Pianificazione e
programmazio-
ne energetica

Utenti – Professio-
nisti

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

24 Gestione del perso-
nale Servizio 1

Gestione del
personale

Dipendenti
Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

25
Protocollo informa-

tico IRIDE

Pianificazione e
programmazio-
ne energetica

Cittadini – Utenti –
Professionisti – Al-

tre PA

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Servizio 2 – Osserva-
torio ed Ufficio Sta-
tistico dell’Energia

Ing. Antonio
Martini

26
Banca dati certifica-
tori e manutentori

Osservatorio ed
ufficio statistico

dell’energia

Utenti – Professio-
nisti

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento



27
Gestione del Perso-

nale servizio 2
Gestione del

personale
Dipendenti – Altre
Amministrazioni

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

28
Protocollo informa-

tico IRIDE

Osservatorio ed
ufficio statistico

dell’energia

Cittadini – Utenti –
Professionisti – Al-

tre PA

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Servizio 3 – Autoriz-
zazioni e concessio-

ni

Ing. Antonio
Martini

29
Autorizzazione uni-
ca impianti FER art.
12 D. Lgs. 387/2003

Autorizzazioni
impianti FER

Soggetti pubblici e
privati

dati personali
di identifica-

zione e dati di
identificazione

elettronica

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

30
Autorizzazione Li-
nee elettriche TU

1775/1933

Autorizzazioni
Linee Elettriche

Soggetti pubblici e
privati

dati personali
di identifica-

zione e dati di
identificazione

elettronica

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento
Servizio 4 – Gestio-
ne Finanziamenti

Comunitari, Nazio-
nali e Regionali

Ing. Antonio
Martini

31

Gestione finanzia-
menti

Comunitari,Nazio-
nali e regionali

Attuazione in-
terventi finan-
ziati a valere

sulle risorse co-
munitarie, na-
zionali e regio-

nali

Enti locali (Comuni,
ex Province), altri

enti pubblici, Picco-
le, medie e grandi

imprese

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Servizio 5 – Distret-
to Minerario di Cal-

tanissetta

Ing. Antonio
Martini

32 Gestione del perso-
nale

Amministrazio-
ne del personale

Dipendenti e dato-
re di lavoro

Dati personali
di identifica-

zione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

33
Iride (Protocollo In-

formatico)

Pianificazione
delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento



34

Autorizzazioni e/o
subingressi e/ so-

spensione dei lavori
per attività estratti-
ve da cava di mine-
rali di seconda cate-

goria LR 127/80

Pianificazione
delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

35

Concessioni minera-
rie di minerali di pri-

ma categoria LR
54/56

Pianificazione
delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

36
Accertamento en-

trate canoni minera-
ri

Pianificazione
delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

37 Ricerche idriche
Pianificazione

delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

38

Accertamenti anti-
mafia D. Lgs.

159/2011 piattafor-
ma Siceant

Prevenzione fro-
di utenti, cittadini Dati di identifi-

cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Servizio 6 Ing. Antonio
Martini

39

Sono acquisiti i dati
dei richiedenti auto-
rizzazioni per attivi-
tà estrattive di mi-

nerali di II categoria
ai fini delle verifiche
antimafia secondo

quanto disposto dal
patto di legalità

verifiche e/o in-
formative anti-
mafia da parte

delle Prefetture
competenti at-
traverso la piat-
taforma di ac-
cesso BDNA

Esercenti e pro-
prietari

Dari ai fini an-
timafia

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Servizio 7 – Distret-
to Minerario di Pa-

lermo

Ing. Antonio
Martini

40 Iride (Protocollo In-
formatico)

Pianificazione
delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

41

Autorizzazioni e/o
subingressi e/ so-

spensione dei lavori
per attività estratti-
ve da cava di mine-
rali di seconda cate-

goria LR 127/80

Pianificazione
delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

42

Istruttoria per con-
cessioni minerarie

di minerali di prima
categoria LR 54/56

Pianificazione
delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento



43
Accertamento en-

trate canoni minera-
ri

Pianificazione
delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

44 Ricerche idriche
Pianificazione

delle attività di
archivio storico

Utenti, cittadini,
consulenti e dipen-

denti della PA

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

45

Accertamenti anti-
mafia D. Lgs.

159/2011 piattafor-
ma Siceant

Prevenzione fro-
di utenti, cittadini

Dati di identifi-
cazione

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Servizio 8 – URIG
Ing. Antonio

Martini

46

Prospezione, ricer-
ca, coltivazione,
stoccaggio e tra-

sporto degli idrocar-
buri liquidi e gasso-
si, dei gas diversi e

dei vapori geotermi-
ci disciplinati dalla
LR 14/2000 -Proce-

dure espropriative –
Approvazione pro-
getto dichiarazione
pubblica utilità per
la realizzazione del-
le reti di trasporto
del gas regionale ai

sensi del D. Lgs.
164/2000 – Funzioni
di polizia giudiziaria

di cui al D. Lgs.
758/1994 – Applica-

zione D. Lgs.
624/1996 – DPR
624/1996 – DPR

128/1959 e D. Lgs.
81/2008 in materia
di sicurezza dei luo-
ghi di lavoro di com-

petenza DPRS
12/2016

Gestione del
personale, inci-
denti sul lavoro,
gestione adem-
pimenti D. Lgs.
624/1996 e D.
lgs. 81/2008 –

protocollo di le-
galità, gestione
del contenzioso,
albi professiona-

li, istruttoria
provvedimenti,
statistica, pub-
bliche relazioni,
customare care

persone fisiche e
giuridiche

Dati di identifi-
cazione perso-
nale ed elet-

tronica

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Servizio 9 – Geologi-
co e Geofisico

Ing. Antonio
Martini

47
Iride (Protocollo In-

formatico)
Geologia e Geo-

tecnica

Distretti minerari
di Palermo, Cata-

nia e Caltanissetta;
Altre PA – Utenti –
Cittadini – Profes-

sionisti

Dati di identifi-
cazione perso-

nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento



48

Rilascio nulla osta
geologico e geotec-
nico per apertura

nuove cave ai sensi
art. 9 LR 127/80

Geologia e Geo-
tecnica

Distretti minerari
di Palermo, Cata-

nia e Caltanissetta;
Altre PA – Utenti –
Cittadini – Profes-

sionisti

Dati di identifi-
cazione perso-

nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

49 Rilascio parere geo-
tecnico e geologico

Geologia e Geo-
tecnica

Distretti minerari
di Palermo, Cata-

nia e Caltanissetta;
Altre PA – Utenti –
Cittadini – Profes-

sionisti

Dati di identifi-
cazione perso-

nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

50

Accertamento en-
trate nel bilancio

della Regione Sicilia-
na

Geologia e Geo-
tecnica

Distretti minerari
di Palermo, Cata-

nia e Caltanissetta;
Altre PA – Utenti –
Cittadini – Profes-

sionisti

Dati di identifi-
cazione perso-

nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Servizio 10 Ing. Antonio
Martini

51 Concessone minera-
ria

Rilascio provve-
dimento LR

54/1956
Utenti 

Dati di identifi-
cazione perso-

nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

52 Permesso di ricerca
mineraria

Rilascio provve-
dimento LR

54/1956
Utenti 

Dati di identifi-
cazione perso-

nale

Termine
previsto da-
gli obblighi

di legge

Ing. Antonio
Martini

Dirigente
Generale Pro

– Tempore
del Diparti-

mento

Palermo, 12 luglio 2021

L'ASSESSORE

Prof. Daniela Baglieri


	REGIONE SICILIANA

